
 

         

 

На основу члана 119. став 1 тачка 1) а у вези са чланом  83. став. 9 и 10. Закона о основама 

система образовања и васпитања („Службени гласник РС“, број 88/17, 27/2018 – др.закон, 

10/2019, 6/2020, 129/2021 и 92/2023), Школски одбор OШ,,Јанко Веселиновић“ у  Београду, 

на 14.седници одржаној 25.4.2024. године, донео је 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О УПОТРЕБИ МОБИЛНИХ ТЕЛЕФОНА И ДРУГИХ ЕЛЕКТРОНСКИХ УРЕЂАЈА 

У ОШ,,ЈАНКО ВЕСЕЛИНОВИЋ“ 

 

 

 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Правилником о употреби мобилних телефона и других електронских уређаја у 

ОШ,,Јанко Веселиновић“ (даље; Правилник) уређује се употреба мобилних телефона и 

других дигиталних уређаја од стране ученика ОШ,,Јанко Веселиновић“ (даље Школа) на 

часовима, на школским активностима унутар и ван школе.   

 

Члан 2. 

Поштовањем овог Правилника обезбеђује се успешно одвијање образовно-васпитног 

рада Школе, побољшавају се радна дисциплина и безбедност у Школи, и превентивно делује 

на појаву дигиталног насиља у Школи. 

 

Члан 3. 

Значење основних појмова који се употребљавају у Правилнику: 

1. Дигитални уређај – означава рачунар, лаптоп, таблет, паметни мобилни телефон, 

технологију која се може носити (као што су паметни сатови и слушалице) и друге 

уређаје који могу да примају, чувају, обрађују и деле дигиталне информације и да се 

повежу са апликацијама, веб локацијама и другим онлајн услугама. Овај термин 

односи се на мобилни телефон, електронски уређај и друго средство;  

2. Лични дигитални уређај ученика – означава било који дигитални уређај унесен у 

школу који је у власништву ученика или чланова његове породице. 

 

II НАЧИН УПОТРЕБЕ МОБИЛНИХ ТЕЛЕФОНА И ДРУГИХ ЛИЧНИХ 

ДИГИТАЛНИХ УРЕЂАЈА  

 

Члан 4. 

Одредбе овог Правилника примењују се од тренутка када ученик стигне у школу до 

тренутка када из ње изађе,  као и током активности које Школа организује ван просторија 

школе (посете, екскурзије и сл.) 

Мобилни телефони и други лични дигитални уређаји не смеју се користити тако да 

нарушавају образовно окружење или да крше друга права ученика, наставника и особља 

школе. 



 

Члан 5. 

Ученицима је дозвољено да понесу личне дигиталне уређаје у школу као мера да се: 

1. допринесе њиховој безбедности док путују у школу и из школе; 

2. омогући њиховим родитељима/законским заступницима да их контактирају ван 

школског времена; 

3. омогући њихово коришћење током читавог школског дана само за ученике за које 

важи изузеће од школске политике а на основу посебног одобрења школе. 

Ученици у школу доносе личне дигиталне уређаје на сопствену одговорност и 

одговорност родитеља/законског заступника.     

Ученик је одговоран за чување свог личног дитигалног уређаја и његово правилно 

обезбеђивање.  

Школа није одговорна за личне дигиталне уређаје ученика уколико се исти  изгубе, 

позајме, оштете или буду украдени. 

 

Члан 6. 

Мобилни телефони и други дигитални уређаји морају бити искључени и не смеју се 

користити током наставе и других активности које Школа огранизује у школи или ван школе, 

без одобрења наставника.  

Током наставе, мобилни телефони и други дигитални уређаји се не смеју држати на 

клупи, осим када је наставник одобрио употребу.Наставник може захтевати од ученика да 

одложе своје мобилне телефоне и друге дигиталне уређаје на место на које наставник одреди 

( празна клупа,посебна кутија и сл. ) , све док траје школски час, након чега ученици узимају 

своје мобилне телефоне или дигиталне уређаје, мирно и уз посебну пажњу. 

 

Члан 7. 

Позиви (путем телефона/интернета) се не смеју вршити током трајања наставе. 

Ученици који имају хитни случај могу да се јаве родитељима/законским 

заступницима , уз одобрење наставника. 

 

Члан 8.  

Употреба мобилних телефона и других личних дигиталних уређаја у школи 

предвиђена је искључиво у едукативне сврхе.  

Лични дигитални уређаји могу бити укључени и употребљивани само по налогу 

наставника и то у ситуацијама када јасно доприносе квалитету образовног искуства ученика.  

 

Члан 9. 

Уколико ученик током наставе користи мобилни телефон или друге дигиталне уређаје 

без дозволе наставника, наставник ученика одмах уписује у напомену у Ес-Дневник и 

опомиње да престане са употребом. 

Уколико ученик и након опомене и уписивања у Ес-Дневник настави да користи 

мобилни телефон или други дигитални уређај, обавезан је да на захтев преда мобилни 

телефон или други дигитални уређај наставнику, који га по завршетку часа односи,пакује у 

коверту са учениковим именом и оставља код стручног сарадника –педагога или психолога, 

након чега се позивају родитељи да преузму уређај.  

 

 



 

 

 

Члан 10.  

Ученик мора да испуни захтев било ког члана школског особља да се уздржи од 

употребе мобилног телефона или другог дигиталног уређаја.  

Уколико ученик не испуни захтев, мобилни телефон или други дигитални уређај му 

се одузима у присуству сведока, пакује у коверту са учениковим именом, и оставља код 

стручног сарадника –педагога или психолога, након чега се позивају родитељи да преузму 

уређај.  

 

Члан 11. 

Изузетно, директор може, на захтев родитеља односно другог законског заступника, 

дозволити ученику да користи мобилни телефон или други дигитални уређај у образовне 

сврхе током наставе уколико је то одговор на специфичне здравствене потребе или 

представља део додатне образовне подршке како би се ученику омогућило да учествује у 

образовању на истој основи као и други ученици.  

Захтев се подноси писмено са образложењем конкретног проблема ученика, који се 

оваквим изузећем превазилази, уз достављање неопходног доказа. 

 

Члан 12. 

             Лични дигитални уређаји не смеју се користити у тоалетима, свлачионицама или 

било ком простору у школи који се сматра приватним. 

 

Члан 13. 

Ученик не сме да користи лични дигитални уређај за снимање, пренос или 

објављивање фотографија, аудио или видео-записа других ученика, наставника, наставног 

материјала и процене без писменог пристанка свих страна. 

Слике, видео и аудио датотеке које је ученик снимио  у школи или током других 

активности које школа организује у школи или ван школе, не смеју се преносити нити 

објављивати у било ком тренутку без изричите дозволе наставника или друге одговорне 

особе у школи. 

Члан 14. 

Употребом мобилног телефона или другог личног дигиталног уређаја у сврхе којима 

се угрожавају права других или у сврхе преваре у поступку оцењивања ученик чини тежу 

повреду обавезе ученика дефинисану законом. 

Употребом мобилног телефона или другог личног дигиталног уређаја супротно 

правилима дефинисаним овим правилником ученик чини лакшу повреду обавеза ученика 

дефинисану Правилником о васпитној, васпитно-дисциплинској и материјалној 

одговорности ученика ОШ,,Јанко Веселиновић“. 

У случају теже повреде обавеза од стране ученика коришћењем мобилног телефона 

или другог дигиталног уређаја и других средстава супротно одредбама Закона о основама 

система образовања и васпитања, школа ће конкретан уређај одузети ученику, одложити у 

коверту коју ће запечатити и однети код стручног сарадника- педагога или психолога школе, 

након чега се позивају родитељи да преузму уређај или се позива надлежни државни орган.  



Школа неће претраживати садржај личних дигиталних уређаја ученика, већ ће 

поступање са неовлашћено начињеним садржајем од стране ученика препустити надлежном 

државном органу, у зависности од конкретног случаја предузеће све што је неопходно да 

материјал не буде уништен до његове предаје на даље поступање. 

 

III УПОТРЕБА ДИГИТАЛНИХ УРЕЂАЈА ШКОЛЕ 

 

Члан 15. 

Школа обезбеђује неопходне дигиталне уређаје потребне за едукативне сврхе и 

реализацију наставе у складу са потребама конкретног предмета. 

Дигитални уређаји школе користе се на начин и по инструкцијама предметног 

наставника. и исти се након употребе одлажу на начин и правилима које утврди предметни 

наставник.  

Наставници имају могућност да за време наставе, поред школских дигиталних 

уређаја, користе мобилни телефон или други лични дигитални уређај, у сврху одржавања 

наставе, а у циљу лакше презентације материјала планираног за обраду одговарајуће 

наставне јединице,  

У друге сврхе, коришћење мобилног телефона или других личних дигиталних уређаја 

током наставе којима се може ометати редован процес рада, је забрањено. 

 

 

IV ОБАВЕЗЕ РОДИТЕЉА И ОДЕЉЕЊСКИХ СТАРЕШИНА 

 

Члан 16. 

 

На почетку сваке школске године, обавеза је одељењских старешина да ученике, 

родитеље односно друге законске заступнике упознају са предвиђеним правилима 

дефинисаним овим Правилником. 

 

Члан 17. 

Родитељи, односно други законски заступници, имају следеће обавезе: 

• да сарађују са Школом у вези са забраном употребе и коришћења мобилних телефона 

и других дигиталних уређаја; 

• да на позив директора школе, помоћника директора, одељењског старешине или  

стручног сарадника дођу у Школу и преузму лични дигитални уређај који је одузет 

ученику; 

• да на родитељским састанцима, седницама и скуповима које организује школа угасе 

или утишају свој мобилни телефон; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

V ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 18. 

 

Измене и допуне овог Правилника врше се на исти начин и по поступку прописаном 

за његово доношење. 

 

Члан  19. 

 

Овај Правилник објавити на огласној табли школе и на званичном сајту школе. 

 

 

Члан 20. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 

 

 

 

Председник Школског одбора 

           

__________________________ 

      Милосава Смиљанић 

  

                                                 

 

 

 

  

  


